


一、 项目基本情况

（一） 项目名称

试验区配套设施建设（三期）项目

（二） 项目单位

长岛海洋生态文明综合试验区交通和住房建设管理局。长岛海洋生

态文明综合试验区交通和住房建设管理局于 2019 年机构改革期间成立，

下设公用事业服务中心。单位性质机关法人，法人代表：宋振宇，电话：

3212470，统一社会信用代码：11370634MB2860696N，地址：长岛县海

滨路 105 号。主要职能：区交通住建局贯彻党中央关于交通运输、港

口、住房和城乡建设、城市管理、人民防空工作的方针政策和决策部署，

落实省委、市委和区工委（县委）工作要求，在履行职责过程中坚持和

加强党对交通运输、住房和城乡建设、城市管理、人民防空工作的集中

统一领导。

（三） 项目规划审批

项目经长岛海洋生态文明综合试验区行政审批服务局批复。

（四） 项目规模与主要建设内容

序号 项目名称 项目实施单位 项目概况 总投资 债券资金

1
试验区配套设
施建设（三期）

项目

长岛海洋生态文
明综合试验区交
通和住房建设管

理局

建设内容:开展长岛综合试
验区供水、公交站点、道路、
智慧系统、垃圾外运、码头、
污水处理、供热管网、老旧
小区改造等配套基础设施
建设改造，对试验区供水一
体化、城区公交站点等进行
100%改造升级，修建蓄水池
和道路 3.4 公里，开展垃圾
外运处理和生态修复，启动
渔港、码头和直升机场规划
建设，修复裸露地表和岸线

坝体等。

8.5895 亿元 3.53 亿元

合计 8.5895 亿元 3.53 亿元



（五）项目建设期限

本项目建设期 40 个月，项目建设时间 2020 年 8 月-2023 年 12 月

二、项目投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算

1.编制依据及原则

（1） 国家建设部发布的《全国市政工程投资估算指标》(2007)

（2）建标（2007）164 号文《市政工程投资估算编制办法》

（3）住房和城乡建设部《市政公用设施建设项目经济评价》

（4）烟建价管（2016）7 号文件

（5）《山东省市政工程消耗量定额》2016

（6）《山东省建筑工程消耗量定额》2016

（7）《山东省安装工程消耗量定额》2016

（8）本次设计提交的图纸及文字说明

（9）不足部分套用已建成同类工程经济指标

2.估算总额

项目计划总投资 8.5895 亿元，其中：项目资本金 5.0595

亿元，比例为 58.90%；其余 3.53 亿元通过发行专项债券解决。

2021 年共已发行专项债券 0.73 亿元（4月发行 6600 万元，

11 月发行 700 万元），实际利率 3.42%，期限 10 年；2022 年 1

月已发行专项债券 1.80 亿元，实际利率 2.97%，2022 年 6 月已发

行专项债券 0.50 亿元，实际利率 2.91%，本次拟调整已发行政府

专项债券 0.0128 亿元，实际利率 3.42%；剩余 0.4872 亿元于 2023

年发行。

（二）资金筹措方案



1.资金筹措原则

本项目建设期投资资金由财政统筹安排和申请专项债券资金

方式筹措。

2.资金来源

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资金

流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金来源

如下：

表 1：资金结构表

三、项目预期收益及融资平衡情况

（一）运营收入预测

项目预期实现的运营收益主要包括旅游收入、广告位出租收入、

排污收入、供热管网改造供热费收入等相关项目收益。项目预期实现

的运营收益情况如下（项目于 2020 年 8 月开工，2021 年开始发行债

券，本次按照计息年度预测收入成本，2021 年建设期按照收入 70%

计算，2022 年建设期按照收入 80%计算，2023 年建设期按照收入 90%

计算，最后一年测算一个月收益）：

A 旅游收入

资金结构 金额（万元） 占比 备注

估算总投资 85,895.00 100.00%

一、资本金 50,595.00 58.90%

自有资金 50,595.00 -

二、债务资金 35,300.00 41.10% 发行 10年

2021年已发行债券 7,300.00 - 发行 10年

2022年已发行债券 23,000.00 发行 10年

2022年已调整发行债

券
128.00 - 发行 10年

2023年计划发行债券 4,872.00 发行 10年



项目建成后有沿海的旅游项目，参考本地及外地相关项目开发经

营情况，将增加旅游收入，项目周边旅游收费预测如下: 根据长岛旅

游淡旺季，蓬莱-龙口-长岛成为比较热门的短途旅游，且长岛渔家乐

已经发展成为产业，参考长岛旅行团发布价格，扣除酒店及相关费用

后用于偿债部分收益为 500 元/人/次（每次 2~3 天左右），而长岛 8

月 9月 10 月是旅游旺季，根据 2017-2019 年近三年的客流量，8 月 9

月 10 月的客流量单月就可达 5 万人次。考虑疫情影响依据谨慎性原

则预测，综合考虑按照客流量 9 万人次/年计算。旅游收益

500*9=4500 万元。考虑后期因经济发展和物价上涨等因素, 旅游收

益将逐年持续稳定上涨，年增长率按 3%测算。

B 广告位出租收入

考虑项目建设内容含老旧小区改造及城区的公交站点改造升级

等其他基础设施建造，保守预计共新增设广告位 250 个广告位，根据

省《关于加强户外广告资源有偿使用收入管理意见》（鲁政办发【2005】

55 号）规定，户外广告是城市公共资源，广告经营者设置户外广告

获取经济利益，必须依法缴纳有偿使用收入，参照市场价格。根据烟

台市各类广告媒介 2019-2021 年租赁价格统计表

广告媒介 租赁平均价格（元/个/月）

灯箱广告 4,000.00

楼梯广告 7,000.00

LED 广告 4,500.00

高炮广告 10,000.00

围挡广告 3,000.00



项目涉及广告位出租收入单价按照平均 6,000 元/个/月，广告位

年出租收入 1,800 万元。以上考虑后期因经济发展和物价上涨等因素,

收益将逐年持续稳定上涨，年增长率按 3%测算。

C 排污收入

根据项目建设内容，含增加污水处理建设，将铺设污水收集管网，

项目预计会产生排污收入，长岛目前常住人口约 4 万多人，约 1500

多户人口，每户每日产生污水预计 1.3t，将产生污水量 71.18 万 t/

年；长岛现有酒店 160 家，酒店按照用水定额 80%系数确定污水量，

酒店每日用水约是家庭用水的 10~20 倍，平均按照每日每家 20t 用水

预计，每日每家将产生污水 16t 污水，酒店产生污水量可达 93.44 万

t；长岛现有农家乐 1030 家，预计按照每日每家产生污水 8t，农家

乐将产生污水 300.76 万 t，农贸市场 2 处，每处每日产生污水量 20t,

产生污水量约 1.46 万 t；以上污水量共计 466.84 万 t。根据烟台物

价局知悉，污水处理费已调至0.95元/t。年污水处理费收入为443.50

万元。考虑后期因经济发展和物价上涨等因素,收入将逐年持续稳定

上涨，年增长率按 3%测算。

D、供热管网改造供热费收入

项目铺设供热管网，将新增供热收入，根据近几年供热运行情况，

在享受山东省电价政策的基础上，根据《长岛城区 2021 年-2022 年

度供暖缴费通知》居民用暖价格 24.5 元/㎡(按建筑面积计)，非居民

用暖价格 38.5 元/㎡(按建筑面积计)，按照居民用供热收费 24.5 元

/平方米。2021 年建设期供热管网改造工程共已实现供暖面积 10 万



平方米，参照上述标准，预计项目全部建成后，新增居民供热收费可

达 245 万元/年。

预期运营收益测算表

单位：万元

年度

一 二 三 四

收入合计
旅游收入

广告位出租

收入
排污收入

供热管网改造

供热费收入

2021 年(建设期) 3,150.00 1,260.00 310.45 245.00 4,965.45

2022 年(建设期) 3,600.00 1,440.00 354.80 245.00 5,639.80

2023 年(建设期) 4,050.00 1,620.00 399.15 245.00 6,314.15

2024 年 4,500.00 1,800.00 443.50 245.00 6,988.50

2025 年 4,635.00 1,854.00 456.81 245.00 7,190.81

2026 年 4,774.05 1,909.62 470.51 245.00 7,399.18

2027 年 4,917.27 1,966.91 484.62 245.00 7,613.80

2028 年 5,064.79 2,025.92 499.16 245.00 7,834.87

2029 年 5,216.73 2,086.69 514.14 245.00 8,062.56

2030 年 5,373.24 2,149.29 529.56 245.00 8,297.09

2031 年 5,534.43 2,213.77 545.45 245.00 8,538.65

2032 年 5,700.47 2,280.19 561.81 245.00 8,787.46

2033 年 489.29 195.72 48.22 20.42 753.64

累计 57,005.27 22,802.11 5,618.19 2,960.42 88,385.98

（二）、营业成本

本项目在债券存续期间的运营成本主要包括: 燃料动力费、工资

福利费、维修维护费、折旧费、其他费用、税金及附加。

（1）燃料动力费

燃料动力主要为项目供热部分的热力、用电、用水及用油等。因

长岛地理位置的特殊性，水电成本价格较高，项目用油主要用于临时



发电和燃油船消耗，热力主要是供热管网改造部分，出于谨慎性预测，

全年燃料动力费按照项目收入的5%测算（其中供热部分的燃煤费用较

高占比达60%~65%，每年预测在200万以上）。

（2）工资福利费

项目估需算要管理人员、植被维护、清洁服务人员40人，人均年

工资福利估算7.25万元/人，年均工资及福利费290万元。考虑后期因

经济发展和物价上涨等因素,年增长率按3%测算。

（3）维修维护费

根据项目特性，考虑物价及经济增长，按收入的1%测算。

（4）折旧费

项目属于固定资产的残值率为3%，折旧年限为20年，年提取折旧

费用764.95万元（主要是供热设施的折旧部分）。

（5）其他费用

其他费用是在制造费用、管理费用、营业费用中扣除工资、折旧

费、修理费后的费用。根据项目特性按项目收入的1.5%测算。

（6）税金及附加

增值税：旅游收入按照6%测算，广告位出租按照5%测算，污水处

理属于从事符合条件的环境保护、节能节水项目，可以免交增值税、

营业税、城市维护建设税和教育附加等及企业所得税；供热按照9%

测算，附加税：以增值税为基数，城市维护建设税=增值税*7%；教育

费、地方教育费附加=增值税*5%；考虑折旧摊销等非付现成本支出后，

测算所得税。



项目预期成本测算表

单位：万元

年度

付现成本(不含利息)
折旧与摊

销

息税前总

成本合计燃料及动

力费

工资福利

费

维修维护

费
其他费用

税金及附

加
合计

2021 年

(建设期)
248.27 203.00 49.65 74.48 306.94 882.34 764.95 1,647.29

2022 年

(建设期)
281.99 232.00 56.40 84.60 359.18 1,014.16 764.95 1,779.11

2023 年

(建设期)
315.71 261.00 63.14 94.71 400.99 1,135.55 764.95 1,900.50

2024 年 349.43 290.00 69.89 104.83 442.80 1,256.94 764.95 2,021.89

2025 年 359.54 298.70 71.91 107.86 455.34 1,293.35 764.95 2,058.30

2026 年 369.96 307.66 73.99 110.99 468.26 1,330.86 764.95 2,095.81

2027 年 380.69 316.89 76.14 114.21 481.57 1,369.49 764.95 2,134.44

2028 年 391.74 326.40 78.35 117.52 495.27 1,409.29 764.95 2,174.24

2029 年 403.13 336.19 80.63 120.94 509.39 1,450.27 764.95 2,215.22

2030 年 414.85 346.28 82.97 124.46 523.93 1,492.49 764.95 2,257.44

2031 年 426.93 356.66 85.39 128.08 538.91 1,535.97 764.95 2,300.92

2032 年 439.37 367.36 87.87 131.81 554.33 1,580.76 764.95 2,345.71

2033 年 37.68 31.53 7.54 11.30 47.52 135.57 63.75 199.32

合计 4,419.30 3,673.67 883.86 1,325.79 5,584.42 15,887.04 9,243.15 25,130.19



预期净收益明细表

单位:万元

年度

息税折旧摊销前利润
折旧与摊

销

利息支出

税前利润
弥补以前

年度亏损

应纳税所得

额

所得税

（25%）
净收益

合计 项目收入
项目付现

成本
合计

债券利息支

出(整年)

社会融

资利息

1=2-3 2 3 4 5=6+7 6 7 8=1-4-5 9 10=8+9 11=10*25% 12=8-11

2021 年(建
设期)

4,083.11 4,965.45 882.34 764.95 112.86 112.86 0 3,205.30 0 3,205.30 801.33 2,403.98

2022 年(建
设期)

4,625.64 5,639.80 1,014.16 764.95 591.90 591.90 0 3,268.79 0 3,268.79 817.20 2,451.59

2023 年(建
设期)

5,178.60 6,314.15 1,135.55 764.95 1,036.45 1,036.45 0 3,377.20 0 3,377.20 844.30 2,532.90

2024 年 5,731.56 6,988.50 1,256.94 764.95 1,138.76 1,138.76 0 3,827.85 0 3,827.85 956.96 2,870.89

2025 年 5,897.45 7,190.81 1,293.35 764.95 1,138.76 1,138.76 0 3,993.74 0 3,993.74 998.43 2,995.30

2026 年 6,068.32 7,399.18 1,330.86 764.95 1,138.76 1,138.76 0 4,164.61 0 4,164.61 1,041.15 3,123.46

2027 年 6,244.31 7,613.80 1,369.49 764.95 1,138.76 1,138.76 0 4,340.60 0 4,340.60 1,085.15 3,255.45

2028 年 6,425.58 7,834.87 1,409.29 764.95 1,138.76 1,138.76 0 4,521.87 0 4,521.87 1,130.47 3,391.40

2029 年 6,612.29 8,062.56 1,450.27 764.95 1,138.76 1,138.76 0 4,708.58 0 4,708.58 1,177.14 3,531.43

2030 年 6,804.60 8,297.09 1,492.49 764.95 1,138.76 1,138.76 0 4,900.89 0 4,900.89 1,225.22 3,675.67

2031 年 7,002.68 8,538.65 1,535.97 764.95 1,023.71 1,023.71 0 5,214.02 0 5,214.02 1,303.50 3,910.51

2032 年 7,206.71 8,787.46 1,580.76 764.95 544.67 544.67 0 5,897.09 0 5,897.09 1,474.27 4,422.81

2033 年 618.07 753.64 135.57 63.75 102.31 102.31 0 452.01 0 452.01 113.00 339.01

合计 72,498.93 88,385.98 15,887.04 9,243.15 11,383.24 11,383.24 0.00 51,872.53 0.00 51,872.53 12,968.13 38,904.40



（四）利息支出

根据本项目资金筹措计划，2021 年已发行专项债券 0.73 亿元

（4 月发行 6600 万元，11 月发行 700 万元），实际利率 3.42%，期限

10 年；2022 年 1 月已发行专项债券 18,000.00 万元，期限 10 年，实

际利率 2.97%，2022 年 6 月已发行专项债券 5,000.00 万元，期限 10

年，实际利率 2.91%,本次拟调整发行专项债券 0.0128 亿元，期限 10

年，实际利率 3.42%；剩余 0.4872 亿元于 2023 年度发行，在债券存

续期间内每半年支付利息，到期偿还本金,假设利率 4.20%，期限 10

年，每半年付息一次，到期一次偿还本金。本项目还本付息预测如

下：

专项债券还本付息测算表（金额单位：万元）

2021 年 4 月已发行 6600 万元专项债券应还本付息情况一览表

年度
期初本金金

额

本期新增债

券

本期偿还本

金金额

期末本金余

额
融资利率 应付利息

偿还本息

合计

2021年 - 6,600.00 - 6,600.00 3.42% 112.86 112.86

2022年 6,600.00 - - 6,600.00 3.42% 225.72 225.72

2023年 6,600.00 - - 6,600.00 3.42% 225.72 225.72

2024年 6,600.00 - - 6,600.00 3.42% 225.72 225.72

2025年 6,600.00 - - 6,600.00 3.42% 225.72 225.72

2026年 6,600.00 - - 6,600.00 3.42% 225.72 225.72

2027年 6,600.00 - - 6,600.00 3.42% 225.72 225.72

2028年 6,600.00 - - 6,600.00 3.42% 225.72 225.72

2029年 6,600.00 - - 6,600.00 3.42% 225.72 225.72

2030年 6,600.00 - - 6,600.00 3.42% 225.72 225.72

2031年 6,600.00 - 6,600.00 - 3.42% 112.86 6,712.86

合计 - 6,600.00 6,600.00 - - 2,257.20 8,857.20

2021 年 11 月已调整发行 700 万元专项债券应还本付息情况一览表

年度
期初本金金

额

本期新增债

券

本期偿还本

金金额

期末本金余

额
融资利率 应付利息

偿还本息

合计

2021年 - 700.00 - 700.00 3.42% - -

2022年 700.00 - - 700.00 3.42% 23.94 23.94



年度
期初本金金

额

本期新增债

券

本期偿还本

金金额

期末本金余

额
融资利率 应付利息

偿还本息

合计

2023年 700.00 - - 700.00 3.42% 23.94 23.94

2024年 700.00 - - 700.00 3.42% 23.94 23.94

2025年 700.00 - - 700.00 3.42% 23.94 23.94

2026年 700.00 - - 700.00 3.42% 23.94 23.94

2027年 700.00 - - 700.00 3.42% 23.94 23.94

2028年 700.00 - - 700.00 3.42% 23.94 23.94

2029年 700.00 - - 700.00 3.42% 23.94 23.94

2030年 700.00 - - 700.00 3.42% 23.94 23.94

2031年 700.00 - 700.00 - 3.42% 23.94 723.94

合计 - 700.00 700.00 - - 239.40 939.40

2022 年 1 月已发行专项债券应还本付息情况一览表

年度
期初本金

金额

本期新增债

券

本期偿还

本金金额

期末本金余

额
融资利率 应付利息

偿还本息合

计

2022 年 - 18,000.00 - 18,000.00 2.97% 267.30 267.30

2023 年 18,000.00 - - 18,000.00 2.97% 534.60 534.60

2024 年 18,000.00 - - 18,000.00 2.97% 534.60 534.60

2025 年 18,000.00 - - 18,000.00 2.97% 534.60 534.60

2026 年 18,000.00 - - 18,000.00 2.97% 534.60 534.60

2027 年 18,000.00 - - 18,000.00 2.97% 534.60 534.60

2028 年 18,000.00 - - 18,000.00 2.97% 534.60 534.60

2029 年 18,000.00 - - 18,000.00 2.97% 534.60 534.60

2030 年 18,000.00 - - 18,000.00 2.97% 534.60 534.60

2031 年 18,000.00 - - 18,000.00 2.97% 534.60 534.60

2032 年 18,000.00 - 18,000.00 - 2.97% 267.30 18,267.30

合计 - 18,000.00 18,000.00 - - 5,346.00 23,346.00

2022 年 6 月已发行专项债券应还本付息情况一览表

年度
期初本金

金额

本期新增债

券

本期偿还

本金金额

期末本金余

额
融资利率 应付利息

偿还本息合

计

2022 年 - 5,000.00 - 5,000.00 2.91% 72.75 72.75

2023 年 5,000.00 - - 5,000.00 2.91% 145.50 145.50

2024 年 5,000.00 - - 5,000.00 2.91% 145.50 145.50

2025 年 5,000.00 - - 5,000.00 2.91% 145.50 145.50

2026 年 5,000.00 - - 5,000.00 2.91% 145.50 145.50

2027 年 5,000.00 - - 5,000.00 2.91% 145.50 145.50

2028 年 5,000.00 - - 5,000.00 2.91% 145.50 145.50

2029 年 5,000.00 - - 5,000.00 2.91% 145.50 145.50

2030 年 5,000.00 - - 5,000.00 2.91% 145.50 145.50

2031 年 5,000.00 - - 5,000.00 2.91% 145.50 145.50



年度
期初本金

金额

本期新增债

券

本期偿还

本金金额

期末本金余

额
融资利率 应付利息

偿还本息合

计

2032 年 5,000.00 - 5,000.00 - 2.91% 72.75 5,210.00

合计 - - - - - 1,455.00 6,592.25

本次拟调整专项债券 128 万元，该债券于 2021 年 4 月已发行，

第一年应付利息 4.38 万元，已由原项目运营方承担并支付，本项目仅

承担后期本息；该债券期限 10 年，实际利率 3.42%，在债券存续期间

内每半年支付利息，到期偿还本金，应还本付息情况如下:

年度
期初本金金

额

本期新增债

券

本期偿还本

金金额

期末本金余

额
融资利率 应付利息

偿还本息合

计

2022 年 - 128.00 - 128.00 3.42% 2.19 2.19

2023 年 128.00 - 128.00 3.42% 4.38 4.38

2024 年 128.00 - - 128.00 3.42% 4.38 4.38

2025 年 128.00 - - 128.00 3.42% 4.38 4.38

2026 年 128.00 - - 128.00 3.42% 4.38 4.38

2027 年 128.00 - - 128.00 3.42% 4.38 4.38

2028 年 128.00 - - 128.00 3.42% 4.38 4.38

2029 年 128.00 - - 128.00 3.42% 4.38 4.38

2030 年 128.00 - - 128.00 3.42% 4.38 4.38

2031 年 128.00 - 128.00 0.00 3.42% 2.19 130.19

合计 - - - - - 39.40 167.40

剩余 0.4872 亿元将于 2023 年发行，期限 10 年，假设利率 4.2%，

在债券存续期间内每半年支付利息，到期偿还本金，分年安排额度发

行债券进行测算，应还本付息情况如下：

年度
期初本金金

额

本期新增债

券

本期偿还本

金金额

期末本金余

额
融资利率 应付利息

偿还本息合

计

2023 年 - 4,872.00 - 4,872.00 4.20% 102.31 102.31

2024 年 4,872.00 - 4,872.00 4.20% 204.62 204.62

2025 年 4,872.00 - - 4,872.00 4.20% 204.62 204.62

2026 年 4,872.00 - - 4,872.00 4.20% 204.62 204.62

2027 年 4,872.00 - - 4,872.00 4.20% 204.62 204.62

2028 年 4,872.00 - - 4,872.00 4.20% 204.62 204.62

2029 年 4,872.00 - - 4,872.00 4.20% 204.62 204.62

2030 年 4,872.00 - - 4,872.00 4.20% 204.62 204.62

2031 年 4,872.00 - - 4,872.00 4.20% 204.62 204.62

2032 年 4,872.00 - - 4,872.00 4.20% 204.62 204.62



年度
期初本金金

额

本期新增债

券

本期偿还本

金金额

期末本金余

额
融资利率 应付利息

偿还本息合

计

2033 年 4,872.00 - 4,872.00 0.00 4.20% 102.31 4,974.31

合计 - - - - - 2,046.24 6,918.24

（三）项目资金测算平衡表

项目资金测算平衡表如下所示：（单位万元）



年份/项目 2021年 2022 年 2023年 2024年 2025年 2026 年 2027 年

一、经营活动产生的现金流量 （建设期） （建设期） （建设期） （运营期） （运营期） （运营期） （运营期）

1.经营活动产生的现金流 4,965.45 5,639.80 6,314.15 6,988.50 7,190.81 7,399.18 7,613.80

2.经营活动支付的现金流 575.41 654.99 734.56 814.14 838.01 862.6 887.93

3.经营活动支付的各项税金 1,108.27 1,176.38 1,245.29 1,399.76 1,453.77 1,509.41 1,566.72

4.经营活动产生的现金流小计 3,281.78 3,808.43 4,334.30 4,774.60 4,899.03 5,027.17 5,159.15

二、投资活动产生的现金流量

1.征地拆迁安置费用 - - - - - -

2.基础设施建设费用 24,165.00 39,865.00 21,865.00 - -

3.其他费用 - - - - - - -

4.投资活动产生的现金流小计 -24,165.00 -39,865.00 -21,865.00 0 0 0 0

三、筹资活动产生的现金流量

1.自有资金 16,865.00 16,865.00 16,865.00 - - - -

2.专项债券 7,300.00 23,128.00 4,872.00 - - - -

3.银行借款 - - - - - -

4.偿还债券及银行借款本金 - - - - - -

5.偿还债券及银行借款利息 112.86 591.90 1,036.45 1,138.76 1,138.76 1,138.76 1,138.76

6.筹资活动产生的现金流小计 24,052.14 39,401.10 20,700.55 -1,138.76 -1,138.76 -1,138.76 -1,138.76

四、现金流总计

1.期初现金 - 3,168.92 6,513.45 9,683.30 13,319.14 17,079.40 20,967.81

2.本期现金变动 3,168.92 3,344.53 3,169.85 3,635.84 3,760.26 3,888.41 4,020.39

3.期末现金 3,168.92 6,513.45 9,683.30 13,319.14 17,079.40 20,967.81 24,988.19



年份/项目 2028年 2029年 2030年 2031年 2032 年 2033 年
合计

一、经营活动产生的现金流量 （运营期） （运营期） （运营期） （运营期） （运营期） （运营期）

1.经营活动产生的现金流 7,834.87 8,062.56 8,297.09 8,538.65 8,787.46 753.64 88,385.96

2.经营活动支付的现金流 914.01 940.88 968.56 997.06 1,026.42 88.06 10,302.63

3.经营活动支付的各项税金 1,625.74 1,686.53 1,749.15 1,842.41 2,028.60 160.52 18,552.56

4.经营活动产生的现金流小计 5,295.12 5,435.15 5,579.38 5,699.18 5,732.44 505.06 59,530.77

二、投资活动产生的现金流量 -

1.征地拆迁安置费用 - - - - - - -

2.基础设施建设费用 - - - - - - 85,895.00

3.其他费用 - - - - - - -

4.投资活动产生的现金流小计 - - - - - - -85,895.00

三、筹资活动产生的现金流量 -

1.自有资金 - - - - - - 50,595.00

2.专项债券 - - - - - - 35,300.00

3.银行借款 - - - - - - -

4.偿还债券及银行借款本金 - - - 7,300.00 23,128.00 4,872.00 35,300.00

5.偿还债券及银行借款利息 1,138.76 1,138.76 1,138.76 1,023.71 544.67 102.31 11,383.24

6.筹资活动产生的现金流小计 -1,138.76 -1,138.76 -1,138.76 -8,323.71 -23,672.67 -4,974.31 39,211.76

四、现金流总计 -

1.期初现金 24,988.19 29,144.56 33,440.94 37,881.56 35,257.03 17,316.79 -

2.本期现金变动 4,156.36 4,296.39 4,440.62 -2,624.53 -17,940.23 -4,469.25 12,847.53

3.期末现金 29,144.56 33,440.94 37,881.56 35,257.03 17,316.79 12,847.54 12,847.53



（四）其他需要说明的事项

1.各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据无实

质性差异。

（五）小结

本项目收益主要是预期实现的运营收益，项目建设资金包含项目资

本金及融资资金。通过对运营收入以及相关营运成本、税费的估算，测

算得出本项目可用于资金平衡的项目的息前净现金流量为59,530.77万

元，融资本息合计为 46,820.49 万元，项目收益覆盖项目融资本息总额

倍数达到 1.27 倍。

现金流覆盖倍数表-试验区配套设施建设（三期）项目（金额单位：万元）

融资方式
融资本息支付

项目收益
本金 利息 本息合计

专项债券 35,300.00 11,520.49 46,820.49 59,530.77

银行借款 - - - -

融资合计 35,300.00 11,520.49 46,820.49 59,530.77

覆盖倍数 1.27

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格根据《财政部关

于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预〔2018〕

161 号）发行使用管理等规定履行相应义务，接受财政部门的监督和管

理，并保证政府专项债券专款专用。

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文件》

规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）应以本

方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足额支付政

府专项债券本息。



五、项目风险分析

（一）与项目建设相关的风险

本项目属基础设施建设，实施的社会效益十分明显，社会经济环

境也为本项目的建设运营提供了良好的环境支持。社会风险因素较少。

客观而言，本项目的实施也会对当地的环境造成一定的影响，施工期间

产生的扬尘、建筑垃圾会对当地的环境造成一定的污染，这样会引起

部分居民的反对。建议建设单位应与城市环卫部门协作一致，加强施

工过程中的安全卫生管理，可妥善解决以上风险。

（二）与项目收益相关的风险

影响项目收益的风险主要是收入与支出变动风险。因收入受到宏

观经济、市场情况、相关政策等诸多因素影响，现实中可能存在运营

收入和运营成本项目不确定等问题，可能存在因运营收益下降影响项

目收入规模，偿债能力减弱，影响还本付息。

六、事前项目绩效评估报告

（一）项目概况

试验区配套设施建设（三期）项目，项目主管部门为长岛海洋生

态文明综合试验区交通和住房建设管理局，实施单位为长岛海洋生态

文明综合试验区交通和住房建设管理局，项目需发行债券 35,300 万

元，2021 年已发行 7,300.00 万元，2022 年 1月已发行 18,000.00 万

元，2022 年 6月已发行 5,000.00 万元，本次拟调整已发行专项债券

128 万元，剩余 4,872.00 万元于以 2023 年度发行，该债券用于试验区

配套设施建设（三期）项目建设，年限为 10 年。

（二）评估内容



评估工作运用专家咨询、查阅资料、座谈论证等方式，根据《烟

台市财政局关于印发烟台市政府专项债券项目绩效管理暂行办法的

通知》（烟财绩〔2020〕66 号）、《关于印发<烟台市市级政策和项

目预算事前评估管理暂行办法>的通知》（烟财绩〔2020〕1 号）、

《关于印发<烟台市市级政策和项目预算事前评估工作规程>的通知》

（烟财绩〔2020〕9 号）等文件要求，对该项目进行了客观评估。

表 1：事前绩效评估得分情况统计表

指标 立项必要性 投入经济性 绩效目标合理性 实施方案可行性 筹资合规性 合计

分值 20 20 20 20 20 100

得分 20 18 20 17 20 95

得分率 100.00% 90.00% 100.00% 85.00% 100.00% 95.00%

（1）立项必要性

该指标分值 20 分，评估得分 20 分，得分率 100%。

1.政策相关性。该指标分值 5 分，评估得分 5 分。项目符合国家相

关政策，符合《长岛海洋生态文明综合试验区建设实施规划》等相关文件

要求，与国家、省、市相关行业宏观政策相关性强。

2.职能相关性。该指标分值 5 分，评估得分 5 分。项目符合长

岛基础配套设施建设要求和持续发展的需要，与相关部门的职能相关

性较强。

3.需求相关性。该指标分值 5 分，评估得分 5 分。

项目的城区生活垃圾末端以外运处置为主，垃圾外运成本也逐年

增加；承接我区生活垃圾的烟台古现垃圾场可容量日益减少，且暂无

可替代垃圾场；且部分街道片区域需进行整治改造、门窗等公共设施

老旧、垃圾处理及码头改造；城区污水、雨水排水设施不完善；配套



设施不完善；部分道路为旧水泥路面，路面破损比较严重；公共设施

亦不完备。综上，项目实施的现实需求较为迫切。

4.财政投入相关性。该指标分值 5 分，评估得分 5 分。项目服

务于普通民众，具有公共性，属于公共财政支持范围，财政投入相关

性强。

（2）投入经济性

该指标分值 20 分，评估得分 18 分，得分率 90.00%。

1.投入合理性。该指标分值 10 分，评估得分 10 分。项目预

期投资 85,895 万元，项目的建设能能够直接促进旅游开发事业的蓬

勃发展，提升开发地块价值，带动地方经济的发展，提高居民的生活

水平。项目预期实现的运营收益，均可划入区财政金融局，由区财政

统筹使用；项目投入与预期产出及效果相匹配。

2.成本控制措施有效性。该指标分值 10 分，评估得分 8 分。

项目将加强对经费的管理，坚决压缩不合理支出，减少资金的浪费，

保证还本付息。其他方面对成本控制无具体成本控制措施。

（3）绩效目标合理性

该项指标 20 分，得分 20 分，得分率 100.00%。

1.目标明确性。该指标分值 10 分，评估得分 10 分。项目绩

效目标设置合理：能够直接促进旅游事业发展、带动地方经济发展，

提高居民生活水平及幸福感。目标明确性较强。

2.目标合理性。该指标分值 10 分，评估得分 10 分。项目实

施的目的即为带动地方经济发展，提高居民生活水平及幸福感，效益

指标设置合理。

（4）实施方案可行性



该项指标 20 分，得分 17 分，得分率 85.00%。

1.实施内容明确性。该指标分值 5 分，评估得分 5 分。项目实

施内容明确、具体，与绩效目标匹配。

2.项目时效性。该指标分值 5 分，评估得分 2 分。项目计划工

程期限:40 个月，明确了具体开工、竣工时限；相关时限调整机制不

够健全。

3.实施方案可行性。该指标分值 5 分，评估得分 5 分。项目技

术路线是完整、先进、可行、合理，与项目内容及绩效目标相匹配；

项目组织、进度安排合理；与项目有关的基础设施条件能够得以有效

保障。

4.过程控制有效性。该指标分值 5 分，评估得分 5 分。项目申

报、审批方面的程序规范；项目组织机构健全、职责分工明确、项目

人员条件与项目有关并得以有效保障；业务管理制度、技术规程、标

准健全、完善。

（5）筹资合规性

该项指标 20 分，得分 20 分，得分率 100.00%。

1.筹资合规性。该指标分值 10 分，评估得分 10 分。项目资金来

源于财政拨款，资金筹措财权和事权匹配度合理。

2.财政投入能力。该指标分值 5 分，评估得分 5 分。项目计划

投资 85,895 万元，其中：项目资本金 50,595 万元，发行专项债券

35,300 万元，资金支持方式科学合理。

3.筹资风险可控性。该指标分值 5 分，评估得分 5 分。项目资

金中 35,300 万通过发行专项债券来解决，在考虑相关风险后，对收



入成本进行测算，项目收益能够覆盖融资本息，具备一定的借款偿债

能力。

（6）偿债能力安全性

项目计划投资 85,895 万元，其中：项目资本金 50,595 万元，

发行专项债券 35,300 万元，在考虑相关风险后，对收入成本进行测

算，项目收益能够覆盖融资本息，具备一定的借款偿债能力。

（7）总体结论

项目综合得分为 95 分（详见表 1），总体意见为：建议调整完

善后予以支持。评估认为，该项目应根据项目支出设置合理的成本控

制措施，调整绩效申报表中不明确的指标，进行具体量化，以保证项

目实施完成后进行具体考核。

（三）评估结论

试验区配套设施建设（三期）项目收益 59,530.77 万元，项目债

券本息合计 46,820.49 万元，本息覆盖倍数为 1.27，符合专项债发行要

求。项目建设符合本地区的经济发展水平，能在较短时间内为本地区

社会和人文环境所接受。项目建成后不但改善改善了城市投资环境，

促进了城市经济的快速稳定发展。但该项目在绩效目标细化、项目退

出清理调整机制、项目全过程制度建设、筹资风险应对措施等方面存

在不足。总的来说，本项目绩效目标指向明确，与相应的财政支出范

围、方向、效果紧密相关，项目绩效可实现性较强，实施方案比较有

效，资金投入风险基本可控，本项目事前绩效评估符合专项债券申报

使用要求。


